COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO
RIO JACUTINGA E BACIAS CONTÍGUAS

Página 1 de 7

Ata da Nona Reunião da Câmara Técnica Permanente para Assuntos Institucionais e
Administrativos do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Jacutinga e

Bacias Contíguas

Município: Concórdia- SC Data: 09/02/2024
Hora: 14h00 Início: 14h10min Término: 17h17min

Local: Universidade do Contestado, Campus Concórdia, na Sala Maker - Bloco A
Software: Google Meet Link: https://meet.google.com/pys-tjcx-tbw

Organizações-membro Presentes:

1.EMBRAPA - Centro Nacional de Pesquisa de Suínos e Aves (Alexandre Matthiensen), 2. Fundação

Universidade do Contestado – FunC (Celi Terezinha Araldi Favassa e Mari Aurora Fávero Reis), 3. PMI -

Prefeitura Municipal de Ipumirim (Janiel Giron), 4. Associação de Engenheiros Agrônomos de

Concórdia e Região (Valdir Silveira de Avila), 5.  COPÉRDIA - Cooperativa de Produção e Consumo

Concórdia (Samara Romani).

Demais Representantes:
1.Universidade do Contestado UNC - Rafael Leão, Murilo Anzanello Nichele, Julia Carolina Locatelli
Majeski e Iara Salete Vezaro.

Ordem do dia:
1.Organização da Semana da Água 2024;

2. Planejamento participação da Tecnoeste 2024;

3. Preparação para a segunda reunião do planejamento estratégico;

4. Projeto anual do Comitê Jacutinga – 2024

5. Alteração equipe EE/UNC – Bolsista em Gestão de RH junto ao Comitê Jacutinga;

6. Relato sobre a resposta à solicitação de informações do MPSC (Ofício nº 0527/2023/01PJ/CON);

7.Assuntos Gerais.

Memória de Reunião:

Aos nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro,  às 14h00, tendo como local 1

a Universidade do Contestado, Campus Concórdia, na Sala Maker - Bloco A e através de 2

videoconferência utilizando-se  o Software Google Meet, pelo link: https://meet.google.com/pys-3

tjcx-tbw, em primeira convocação, com cinco organizações-membro presentes, (62,5% do 4

quórum), reuniram-se os membros representantes da Câmara Técnica Permanente para Assuntos 5

Institucionais e Administrativos (CTAIA) do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do 6

Rio Jacutinga e Bacias Contíguas, conforme lista de presença arquivada na secretaria executiva 7

deste Comitê, em sua Nona Reunião, para discutirem a seguinte pauta do dia: 1.Organização da 8

Semana da Água 2024; 2. Planejamento participação do Tecnoeste 2024; 3. Preparação para a 9

segunda reunião do planejamento estratégico; 4. Projeto anual do Comitê Jacutinga – 2024; 5. 10

Alteração equipe EE/UNC – Bolsista em Gestão de RH junto ao Comitê Jacutinga; 6. Relato sobre a 11

resposta à solicitação de informações do MPSC (Ofício nº 0527/2023/01PJ/CON); 7. Assuntos 12

Gerais. Dando início às discussões da pauta do dia, o Coordenador da CTAIA Sr. Alexandre 13

Matthiensen, iniciou dando boas-vindas e agradeceu a presença. Na sequência, passou para o item 14

01 da pauta, tratando da organização da Semana da Água 2024. Fez um breve relato sobre a 15

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO
RIO JACUTINGA E BACIAS CONTÍGUAS

Página 2 de 7

reunião preparatória da Semana da Água realizada na data de 08 de fevereiro. De acordo com o 16

Coordenador, houve a participação expressiva dos representantes das organizações-membro do 17

Comitê e convidados. Adiante, o Coordenador passou para o item 2 da pauta, tratando sobre o 18

planejamento quanto a participação do Comitê Jacutinga, com o apoio da Entidade Executiva UNC, 19

na Tecnoeste, que será realizada de 20 a 22 de fevereiro, tendo como local o IFC-Concórdia-SC. 20

Após manifestação dos presentes, foi definido os materiais que serão utilizados: 1. Apresentação 21

do Projeto Banco de Dados Colaborativos das fontes de água da Bacia Hidrográfica do Rio Jacutinga 22

e Bacias Contíguas; 2. Utilização de banners do Comitê e da Entidade Executiva; 3. Distribuição da 23

Cartilha do Fórum Catarinense de Comitês de Bacias Hidrográficas-FCCBH e demais materiais de 24

divulgação impressos do Comitê (livro e cartilhas de água subterrânea e cisternas). Também foi 25

planejado alternativas para a participação no caso de ausência de internet (sinal de wi-fi). 26

Prosseguindo, o Coordenador passou para o item 3 da pauta, tratando sobre a preparação para a 27

segunda reunião do Planejamento estratégico. Convidou o Técnico em Gestão de Recursos 28

Hídricos, Sr. Rafael Leão, que convidou para o segundo encontro do Planejamento estratégico que 29

será realizado na data de 29 de fevereiro, no formato presencial.  Informou que essa etapa 30

abordará sobre a missão e a visão, e explicou a metodologia que será usada para a realização. 31

Lembrou que na primeira etapa do Planejamento Estratégico, foi sugerido apresentar uma 32

retrospectiva do Comitê e uma dinâmica sobre a Bacia Hidrográfica. Houve discussão dos 33

presentes, e em consenso ficou definido, que no segundo encontro do Planejamento estratégico de 34

29 de fevereiro, será trabalhado a missão e a visão. Na sequência, o Coordenador passou para o 35

item 4 da pauta, tratando sobre o projeto anual do Comitê Jacutinga – 2024. Passou a palavra para 36

o Técnico em Gestão Ambiental da Entidade Executiva UNC Sr. Murilo Anzanello Nichele que fez 37

uma breve contextualização sobre o Edital 32/2022 da FAPESC, que prevê a elaboração e execução 38

de um projeto anual na bacia hidrográfica do Comitê Jacutinga. Consultou os presentes sobre 39

proposta de temas a serem considerados.  O assunto foi amplamente discutido pelos presentes, e 40

por fim ficou definido, que a Coordenação da CTAIA apresentará proposta de tema(s) para o 41

projeto. Dando continuidade à reunião, o Coordenador passou para o item 5 da pauta, informando 42

sobre a alteração na equipe da EE/UNC – Bolsista em Gestão de RH junto ao Comitê Jacutinga. 43

Assume como Assessora Técnica da Entidade Executiva UNC, a Engenheira Ambiental e 44

Sanitarista, Sra. Julia Carolina Locatelli Majeski, mediante a solicitação de desligamento da Sra. 45

Priscila Cassiano de Almeida.  Após, o Coordenador passou para o item 6 da pauta, relato sobre a 46

resposta à solicitação de informações do MPSC (Ofício nº 0527/2023/01PJ/CON). Fez um breve 47

relato sobre o conteúdo do ofício supracitado e as tratativas realizadas desde seu recebimento. 48

Apresentou o Ofício nº 01 de 04/01/2024 em resposta, que foi lido na íntegra e segue para a 49

aprovação ad referendum na Assembleia Geral Ordinária. Nos assuntos gerais, ficou definida a data 50

de 18 de abril para a realização da próxima reunião da CTAIA, e o calendário das reuniões da CTAIA 51

do ano de 2024 foi estabelecido. O Sr. Janiel Giron convidou para o I Encontro Regional de Comitês 52

de Bacias da Região Sul (ERCOB SUL), que será realizado na data de 20 a 22 de março de 2024, em 53

Florianópolis-SC. Apresentou a programação do evento e ressaltou a importância da participação 54

dos representantes das organizações-membro que compõe a CTAIA. Solicitou o apoio da Entidade 55

Executiva, para reforçar a divulgação do evento aos representantes das organizações-membro 56

através das mídias sociais do Comitê. Nada mais havendo a tratar, às 17h17min, a referida reunião 57

foi encerrada. Este documento foi redigido pela Entidade Executiva que após lida e aprovada, 58

segue assinada, acompanhada da lista de presentes. 59

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO
RIO JACUTINGA E BACIAS CONTÍGUAS

Página 3 de 7

Alexandre Matthiensen

Coordenador da Câmara Técnica Permanente para Assuntos Institucionais e
Administrativos do Comitê Jacutinga.

Celi Terezinha Araldi Favassa

Relatora da Câmara Técnica Permanente para Assuntos Institucionais e Administrativos do
Comitê Jacutinga.

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO
RIO JACUTINGA E BACIAS CONTÍGUAS

Página 4 de 7

ANEXO 01 - Lista de Presença da Nona Reunião da Câmara Técnica Permanente para

Assuntos Institucionais e Administrativos.

Data: 09/02/2024  Hora:14h00

Tipo de reunião: Local: Universidade do Contestado, Campus
Concórdia, na Sala Maker - Bloco A

(x ) Presencial (x )Videoconferência Software: Google Meet

Link:  https://meet.google.com/pys-tjcx-tbw

Pauta:

1.Organização da Semana da Água 2024;
2. Planejamento participação da Tecnoeste 2024;
3. Preparação para a segunda reunião do planejamento estratégico;
4. Projeto anual do Comitê Jacutinga – 2024
5. Alteração equipe EE/UNC – Bolsista em Gestão de RH junto ao Comitê Jacutinga;
6. Relato sobre a resposta à solicitação de informações do MPSC (Ofício nº 0527/2023/01PJ/CON);
7.Assuntos Gerais.

CÂMARA TÉCNICA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ADMINISTRATIVOS DO COMITÊ JACUTINGA

Organização-membro Representante

Nº Razão Social CNPJ Função Nome Assinatura

01 PMI - Prefeitura Municipal de Ipumirim 82.814.575/0001-02
Titular Janiel Giron Presente

Suplente Gilmar Antonio da Rosa Ausente

02 FUNC - Fundação Universidade do Contestado 83.395.921/0001-28
Titular Celi Teresinha Araldi Favassa Presente

Suplente Mari Aurora Favero Reis Presente

03
AGROCON - Associação de Engenheiros

Agrônomos de Concórdia e Região
05.866.976/0001-65

Titular Valdir Silveira de Avila Presente

Suplente Cláudio Rocha de Miranda Ausente

04
EMBRAPA - Centro Nacional de Pesquisa de

Suínos e Aves
00.348.003/0065-85

Titular Alexandre Matthiensen Presente

Suplente Estela de Oliveira Nunes Ausente

05
EPAGRI - Empresa de Pesquisa Agropecuária e

Extensão Rural de Santa Catarina
83.052.191/0002-97

Titular Marcio Angelo Titon Ausente

Suplente Luiz Carlos Bergamo Ausente

06
CASAN - Companhia Catarinense de Águas e

Saneamento
82.508.433/0001-17

Titular Cristian Marquezi Ausente

Suplente Janete Farenzena Ausente

07
COPÉRDIA - Cooperativa de Produção e

Consumo Concórdia
83.573.212/0001-95

Titular Samara Romani Presente

Suplente André Rossi Costa Ausente

08 EM VACÂNCIA

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO
RIO JACUTINGA E BACIAS CONTÍGUAS

Página 5 de 7

OUTROS PARTICIPANTES

Nº Identificação Nome Assinatura

03

Organização: UNC

CNPJ: 83.221.796/0001-30
Rafael Leão Presente

04

Organização: UNC

CNPJ: 83.221.796/0001-30
Murilo Anzanello Nichele Presente

05

Organização: UNC

CNPJ: 83.221.796/0001-30
Julia Carolina Locatelli Majeski  Presente

06

Organização: UNC

CNPJ: 83.221.796/0001-30
Iara Salete Vezaro Presente

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO
RIO JACUTINGA E BACIAS CONTÍGUAS

Página 6 de 7

ANEXO 02 – Print screen e Registro Fotográfico da Nona Reunião da Câmara Técnica

Permanente para Assuntos Institucionais e Administrativos.

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO
RIO JACUTINGA E BACIAS CONTÍGUAS

Página 7 de 7

ANEXO 03 – Relatório de mensagens no chat da Nona Reunião da Câmara Técnica

Permanente para Assuntos Institucionais e Administrativos.

Reunião no formato presencial.  Não houve manifestações através do Chat.

		2024-03-04T16:16:51-0300

		2024-03-05T18:20:24-0300